
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

07.  SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 11.896.538/0001-42, 
foi a vencedora dos itens 35, 43 E 54, pelo critério de menor 
preço, no total de R$ 1.607.500,00 (trezentos e sessenta e nove  
mil, oitocentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/SESPA/2016: R$ 
6.653.410,00 (seis milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e dez reais).
Belém (Pa), 08/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 994983

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato: 032/2013-
Proc. nº 2016/307080.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016a Atividade: 908288.
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995240

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato nº 049/2013 - 
Proc. nº 2016/307073.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016 a Atividade: 908288.
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995241

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato: 060/2013 - 
Proc. nº 2016/307070.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016 a Atividade: 908288.
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995244

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato: 050/2014 - 
Proc. nº 2016/307066.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016 a Atividade: 908288.
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995247

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato: 026/2015 - 
Proc. nº 2016/307061.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016 a Atividade: 908288.                               
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995250

Apostilamento nº 002/2016 ao Contrato: 029/2015 - 
Proc. nº 2016/307083.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2016 a Atividade: 908288.                               
Assinatura: 04/08/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995253

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.671 /09.08.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor(a) DEUZENIR AIRES DA SILVA , matrícula n°. 
57197333/1, concedidas através da Portaria n°514/14.06.2016 
para o mês de JULHO/2016, referente ao exercício:2015/2016, 
publicada no DOE N°. 33148/15.06.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 995437

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 63, de 20 de Julho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Araguaia nº 032, de 18 de 
agosto  de 2016 que aprova a Implantação de um Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família - NASF, no município de Cumaru do 
Norte.
Resolve:
Art. 1º -   Homologar a implantação de 01 (um) Núcleo de Apoio 
à Saúde da Família - NASF,  no Município de Cumaru do Norte, 
conforme quantitativo e modalidade defi nida a seguir:

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

12º Cumaru do Norte 11.144 01 - -

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Julho de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 995261

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 659 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor DENILSON SILVA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54195136 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) Divisão de Comunicação - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 12 de 
Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011. 
PORTARIA Nº 648 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JOSÉ ANDRÉ DA SILVA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 57205642 / 1 ocupante do cargo de, 
MOTORISTA, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro de 2016 
a 04 de Outubro de 2016, referente ao triênio 14 de Outubro de 
2008 a 13 de Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 651 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JOÃO BATISTA LOPES DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 6333842 / 2 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, 
lo tado no(a) Departamento de Finanças - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2016 a 
30 de Outubro de 2016, referente ao triênio 02 de Setembro de 
2008 a 01 de Setembro de 2011. 
PORTARIA Nº 652 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JOSÉ RONALDO DE MENEZES 
GONCALVES, Id. Funcional nº 6063098 / 5 ocupante do cargo 
de, ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Diretoria Operacional - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Setembro de 2016 a 07 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
01 de Dezembro de 2010 a 30 de Novembro de 2013. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 658 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/163567.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora CYNTIA 
MARIA BINO SINIMBÚ, Matrícula n° 5232970/1, ocupante do 
cargo de ODONTÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 29.09.2016.
PORTARIA Nº 657 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 

30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/191292.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora ELZA 
SOARES DA SILVA, Matrícula n° 8051998/1, ocupante do cargo 
de TÉC. DE ENFERMAGEM, lotada na 9º CRS, por um  período de 
(02) dois anos, a contar de 01.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.08.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 995426

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 252 de 26/07/2016, publica-
da no D.O. E nº 33.178 de 27/07/2016.
Onde se lê: Programa de Trabalho: 1030514278304.
Fonte de Recurso:0149002221. 
Leia-se:  Programa de Trabalho : 1030214278288
Fonte de Recurso : 0103000000

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA.
Protocolo 995053

ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 253 de 26/07/2016, publica-
da no D.O. E nº 33.178 de 27/07/2016.
Onde se lê: Programa de Trabalho: 1030514278304.
Fonte de Recurso:0149002221. 
Leia-se  :  Programa de Trabalho : 1030214278288
Fonte de Recurso : 0103000000

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA.
Protocolo 995074

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
LACEN/2016.
OBJETO: Contratação de Serviço de Licença de uso de 
Software, no formato SaaS (Software as a Service- entrega 
do software como serviço), para gerenciamento do Sistema de 
Gestão da Qualidade e Biossegurança-SGQB a ser executado 
neste Laboratório Central do Estado do Pará - Lacen-PA.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149001878
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 23/08/2016.
HORÁRIO:09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo 995055
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


